
AT@ 
AM81 ~o TE'C<RITOR Al f' OTT MAL E 

OVN A I Ml ANO 

Atti n. 41 52 del 31.03.2015 - Fascicolo 2.10/2015/152 

UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 77 40 1 (CENTRALINO) 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
31 MARZO 2015 

Deliberazione n. 5 del 31.03.2015 - Atti n. 4151 del 31.03.2015 - Fascicolo 2.10/2015/152 

Oggetto: Informativa in ordine alla proroga delle Posizioni Organizzative Servizio Tecnico 
Ambientale e Pianificazione e Servizio Amministrativo finan ziario e del Conferimento di 
incarico temporaneo per attività di supporto amministrativo contabile. 

L'anno 20 15, il giorno 31 del mese di Marzo alle ore 09.00, in Viale Piceno n. 60 si è riurùto il Consiglio di 
Amministrazione del! 'Ufficio d'Ambito della Provincia di Milano - Azienda Speciale; il Consiglio si è 
riurùto presso la sede dell'Azienda previa convocazione inviata per mezzo di posta elettronica certificata 
nonché agli indirizzi mail di ogni componente per conto del Presidente del CDA il giorno 23.03.2015 (Prot. 
Uff. ambito n. 3754 del 23.03.2015). 

Sono presenti: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Giancarla Marchesi Presidente X 
Sonia Maria Cagnoni Vicepresidente X 
Federico Lorenzini Consigliere X 
Vincenzo Rocco Consigliere X 
Antonio Russomanno Consigliere X 

Sono presenti per il Collegio dei Revisori: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Pietro P ilello Presidente X 
Pio Di Donato Componente X 
Luigia Riva Componente X 

L'Avv. Italia Pepe in ossequio allo Statuto aziendale ed alla Deliberazione n .7 del 29/05/2014 assume le 
funziorù di Segretario Verbalizzante assistita dal personale della Segreteria di Direzione con funzione di 
Segreteria del Consiglio di Amministrazione nella persona della Dr.ssa Sara Ferrero. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la proposta di deliberazione redatta all' interno; 
PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati e delle considerazion i formulate; 

WWW.ATOPROVINCIADIMllANO.IT P.I: 08342040964 I REA 2019587 I PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 



AT@ 
A"'161 O Te:RR TOR Al C. T.,. MA E' 

ROVIN A I M AN 

Atti n. 4152 del 31.03.2015 - Fascicolo 2.10/2015/1 52 

UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 77 40 1 {CENTAALINO) 

RITENUTO, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari di assumere decisioni al 
riguardo; 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dal Direttore Generale Avv. Italia Pepe ai 
sensi dell' art. 49 del T.U. 267/2000; 

con n. 4 voti favorevoli espressi nei modi previsti dalla normativa vigente 

DELIBERA 
I) di approvare la proposta di deliberazione redatta all 'interno, dichiarandola parte integrante del 

presente atto; 
2) di incaricare i Responsabili dei competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali ; 
3) data l' urgenza di dichiarare la presente deliberazione, con gli stessi voti unanimi e con separata 

votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

Oggetto: Informativa in ordine alla proroga delle Posizioni Organizzative Servizio Tecnico 
Ambienta/e e Pianificazione e Servizio Amministrativo finanziario e del Conferimento di 
incarico temporaneo per attività di supporto amministrativo contabile. 

RELAZIONE TECNICA: 

Con deliberazione n. 7 del 14/11/2014, il Consiglio di Amministrazione ha approvato il nuovo 
organigramma con il quale è stato ridefinito il modello organizzativo dell 'Azienda al fine di garantire 
maggiore operatività alle strutture. 
All ' interno del suddetto organigramma è stata riconfermata la presenza delle Posizioni Organizzative 
Servizio Tecnico Ambientale e Pianificazione e Servizio Amministrativo Finanziario i cui Responsabili sono 
rispettivamente l 'lng. Giuseppe Pasquali e la Dott.ssa Daniela Mancini. 

Con decreti dirigenziali del 30.09.2014 (RG. N. 331 e n. 332) tali Posizioni Organizzative in capo ai suddetti 
collaborati erano già state prorogate fino al 31.03.2015 (con decorrenza dal 01 / 10/2014 ). 

Il 29/05/14 il Consiglio di Amministrazione con deliberazione n.8 ha approvato il comando (sottoscritto il 
26/06/ 14 Prot. Uff. Ambito n. 6533) della dr.ssa Daniela Mancini presso l 'Ufficio d 'Ambito della Provincia 
di Monza e Brianza - completo di relativa Posizione Organizzativa -con decorrenza dal 01/07/14 e sino al 
31/12114 rinviando a tale data ulteriori determinazioni. Il contratto di comando prevede l'intero rimborso da 
parte dell'ATO Monza e Brianza delle spese sostenute. 

Il 05/12/2014 il Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 5 ha approvato la proroga del contratto di 
comando della Dr.ssa Mancini presso l'Ufficio d 'Ambito della Provincia di Monza e Brianza sino al 
31/12/15, con riconoscimento sino al 31/03/15, come da sopraccitato decreto del 30/09/2014 (R.G. 
332/2014) - dell ' indennità di posizione organizzativa - riservandosi a questa scadenza di verificare se le 
esigenze organizzative consentissero il mantenimento della PO vacante, dato atto che le responsabilità 
assegnate alla Posizione del Servizio Finanziario Amministrativo sono attualmente in capo al Direttore 
Generale supportato, esclusivamente per la parte contabile, dal funzionario della Città Metropolitana di 

WWW.ATOPROVINCIADIMILANO.IT P.I : 08342040964 I REA: 2019587 I PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 



AT@ 
M·1SITO TE'RR TOR A e OTT MA f. 

ROV1\I~ A 01 M ANO 

Atti n. 4152 del 31.03.2015-Fascicolo 2.1 0/2015/ 152 

UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 7740 1 (CENTRALINO) 

Milano Dr.ssa Roberta Squellati responsabile del Servizio Supporto progetti Speciali della Direzione 
Generale della medesima Città Metropolitana, che collabora per sole tre giornate settimanali con l'Azienda. 

Richiamata la nota del 11/06/2014 (Prot. Uff. Amb. 5909) mediante la quale è stata richiesta alla Provincia di 
Milano, oggi Città Metropolitana l'attivazione di un'attività a supporto del servizio finanziario e 
amministrativo dell'Ufficio d 'Ambito per l'assolvimento delle seguenti funzioni di competenza del Servizio 
medesimo: 
1. Procedure di gestione e tenuta della contabilità generale 
2. Procedure di adozione degli atti di liquidazione 
3. Procedure di gestione delle metodologie e dei sistemi di direzione per obiettivi e budget 
4. Procedure di gestione dei processi economico finanziari dell'ente e di realizzazione delle attività di 
programmazione finanziaria e di controllo contabile 
5. Procedure di gestione dell 'applicazione controllo della tariffa 
6. Procedure di predisposizione del bilancio 
7. Predisposizione degli atti amministrativi relativi ai sopra indicati processi 
8. Procedure di attestazione della regolarità contabile; 

Richiamate altresì 

• La nota del 25 giugno 2014 (prot. n. 139 126) del Direttore Generale della Provincia di Milano, ora 
Città Metropolitana di Milano, dott. Giovanni Giagoni, mediante la quale ai sensi della Convenzione 
sottoscritta tra l'Azienda e l'Ente, in data 7 agosto 20 13, la Dr.ssa Roberta Squellati è stata 
autorizzata a prestare, a far data dal 1 luglio 2014, att ività di supporto amministrativo presso 
l'Ufficio d'Ambito per tre giornate settimanali; 

• La nota del 30 luglio 2014 (Prot. Prov. Mi 165940) con al quale la Provincia di Milano, ora Città 
Metropolitana, ha confermato la disponibilità ad accogliere la richiesta formulata dall ' Ufficio 
d'Ambito, attraverso la predisposizione, a stretto giro, degli atti amministrativi necessari, fina lizzati 
a consolidare la collaborazione già in essere del funzionario dipendente provinciale, Responsabile 
del Servizio Supporto progetti Speciali, Dr.ssa Roberta Squellati, secondo le modalità richieste. 

Dato atto che con successivo Decreto dirigenziale del 06/02/2015 (R.G. 36/2015) è stato conferito alla 
Dr.ssa Squellati l ' incarico temporaneo per attività di supporto amministrativo contabile per le attività sopra 
riportate dal 9/02/2015 al 31/03/2015 considerato che con riferimento alla pos1z1one di 
responsabilità denominata Servizio Supporto progetti Speciali della Direzione Generale della Provincia di 
Milano, ora Città Metropolitana, è stato previsto, in ragione del maggior impegno svolto presso l'Ufficio 
D'ambito con le modalità sopra argomentate, l 'incremento di fascia di posizione, a partire dal 1° novembre 
2014 e fino al 31 marzo 2015 e il differenziale tra la 1 ° e la 2° fascia, pari a € 214, 96 mensili lordi, è stato 
posto a carico di questo Ufficio d'Ambito, come da accordi intercorsi tra la Direzione Generale dell 'Ente e 
l'Azienda medesima. 

Richiamata la deliberazione n. 5 del 4.03.201 5 con la quale il Consiglio di Amministrazione dell'Ufficio 
d 'Ambito della Provincia di Monza e Brianza ha approvato la modifica dell'organigramma prevedendo 
l ' istituzione di due posizioni di responsabilità fra le quali una denominata "Responsabile Servizio 
Amministrativo Finanziario". 

WWW .ATOPROVINCIAOIMILANO.IT P.I: 08342040964 I REA: 2019587 I PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 



AT@ 
AM 

Atti n. 4152 del 31.03.2015 - Fascicolo 2.10/2015/152 

UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO-AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 77 40 1 (CENTRALINO I 

Richiamata altresì la successiva nota del 11.03.2015 (prot. uff. amb n. 3273) con la quale il Direttore 
dell 'Ufficio d'Ambito della Provincia di Monza e Brianza ha chiesto di prorogare al 30/04/2015 la posizione 
organizzativa in essere presso questo Ufficio d'Ambito ed assegnata alla Dr.ssa Mancini sino al 31/03/20 15 
al fine di poter provvedere all'espletamento del bando e relativa assegnazione della posizione organizzativa 
di cui alla deliberazione n. 5 del 04/03/2015 soprarichiamata. 

Dato atto pertanto che occorre : 
1. prorogare la Posizione Organizzativa Servizio Tecnico Ambientale e Pianificazione assegnata 

all ' Ing. Giuseppe Pasquali per la durata di un anno -dal O 1/04/2015 al 31/03/2016; 
2. prorogare sino al 30.04.2015 la Posizione Organizzativa Servizio amministrativo finanziario 

assegnata alla Dott.ssa Daniela Mancini per le motivazioni sopraesposte; 
3. prorogare il conferimento di incarico temporaneo per attività di supporto amministrativo contabile 

alla Dott.ssa Roberta Squellati dal O 1/04/2015 al 31/05/2015 dovendo provvedere in tempi brevi 
ali ' adozione delle procedure necessarie alla definitiva copertura finalizzata al costante presidio della 
posizione organizzativa denominata Servizio amministrativo finanziario che a far data dal 
30/04/2015 si renderà vacante. 

Considerata la compatibilità di spesa in relazione al bilancio di previsione annuale e pluriennale. 

Per il presente atto dovrà essere richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013. 

--~~~-en: e vista la Relazione Tecnica di cui sopra, presenta la seguente 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

IL CONSIGLIO DI AMM INISTRAZIONE 

Vista la relazione che precede contenente le motivazioni che giustificano l'adozione del presente 
provvedimento 

Visti i riferimenti normativi richiamati nella relazione tecnica del Direttore Generale 

Dato atto che la presente deliberazione comporta onere di spesa in capo all'Azienda e che la stessa è 
compatibile in relazione al Bilancio di previsione annuale e pluriennale. 

Visti: 
lo Statuto dell'Ufficio d'Ambito della Provincia di Milano; 

WWW.ATOPROVINCIADIMILANO.IT P.I: OB342040964 I REA: 2019587 I PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 



Atti n. 4152 del 31.03.2015 - Fascicolo 2.10/2015/152 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO-AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 7740 1 (CENTRALINO) 

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sul1 'ordinamento degli 
Enti Locali"; 

Visto l'esito della votazione 

DELIBERA 

1) Di prendere atto della proroga dell'incarico per la posizione organizzativa "Responsabile del 
Servizio Tecnico Ambientale e Pianificazione all ' ing. Giuseppe Pasquali dal 01 /04/2015 e sino al 
31 /03/2016; 

2) Di prendere atto della proroga dell ' incarico per la posizione organizzativa "Responsabile del 
Servizio Amministrativo Finanziario" alla Dott.ssa Daniela Mancini sino al 30.04.2015 per 
le motivazioni indicate nella relazione del Direttore Generale; 

3) Di prendere atto della proroga del conferimento di incarico temporaneo per attività di 
supporto amministrativo contabile alla Dott.ssa Roberta Squellati dal 01.04.2015 al 
31/05/2015 per le attività di cui alla nota del 11/06/2014 (Prot. Uff. Amb. 5909) e 
successivo decreto dirigenziale del 06/02/2015 (R.G. 36/2015); 

4) Di demandare al Direttore Generale l'assunzione di tutti gli atti consequenziali inoltrando 
opportuna informativa alla Città Metropolitana di Milano, all'Ufficio d'Ambito della 
Provincia di Monza e Brianza nonché ai collaboratori interessati; 

5) Di demandare al Direttore Generale, previa deliberazione del Consiglio di Amministrazione, 
l'assunzione di ogni necessario provvedimento che consenta, entro il 31/05/2015, di 
individuare un collaboratore cui affidare la responsabilità del Servizio Amministrativo 
Finanziario garantendo in questo modo stabilità e piena funzionalità ed operatività alle 
attività di competenza del Servizio medesimo; 

6) di dare atto che la presente deliberazione comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria dell'Ente e pertanto è dovuto il parere di regolarità contabile. 

7) Di demandare al Direttore Generale la pubblicazione del presente provvedimento m 
Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 ; 

WWW.ATOPROVINCIADIMILANO.IT P.I: 08342040964 I REA: 2019587 I PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 



AT@ 
Atti n. 4152 del 31.03.2015 - Fascicolo 2.10/2015/152 

UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO-AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 • 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 7740 1 (CENTRALINOJ 

IL CONSJGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

rilevata l 'urgenza di provvedere, onde evitare che possano derivare danni all'Azienda; 
visto l 'art. 134 -IV comma - del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
con unanime votazione, delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile. 

WWW.ATOPROVINCIAOIMILANO.IT P.I: 08342040964 1 REA 2019587 I PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 



Atti n. 4152 del 31.03.2015 - Fascicolo 2.10/2015/ 152 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 77 40 1 (CENTRALINO) 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA TECNICA/AMMINISTRATIVA 
(inserito nell 'atto ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

IL DIRETIORE GENERALE 

Avv. Italia Pepe 

Data31/03/2015 

r! SI DICHIARA CHE L' ATTO NON C A RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA 
SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'UFFICIO D'AMBITO E PERTANTO 

NON E' DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

data 

P- Favorevole 

r Contrario 

Nome Avv. Italia Pepe 

\Il PRESIDENT cf WCITT!aM 

WWW.ATOPROVINCIADIMILANO.IT 

IL DIRETTORE GENERALE 

firma 

PAREREDIREGOLARITA' CON BILE 
(inserito nell 'atto ai sensi dell'art. 49 d . gs. n. 267/00) 

Data 3 1/03/20 15 

P.I: 08342040964 I REA: 2019587 I PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 



AT@ 
A'·I ,T- n=rmron Al E OTT1MALF 

)RCVIN A I t·A A"'O 

Atti n. 4152 del 31.03.2015 - Fascicolo 2.10/2015/152 

UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO-AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 77 40 1 (CENTAALINO) 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Direttore Generale dà disposizione per la pubblica~.flédeifa'presen · deliberazione 
mediante inserimento nell'Albo Pretorio online dell 'Ufficio d'Al}JbitO della Provincia Milano, ai sensi 
dell'art.32, co.1, L. 18/06/2009 n. 69 nonché per la pubblica:ftone in Amministra ·o Trasparente ai 
sensi del D.Lgs. 33/13 

Milano lì 31103/2015 

ESECUTIVIT A' 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

P' in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4 ° connna dell' art.134 del D. Lgs. 
n267/2000. 

r per decorrenza dei temlini di cui al 3° comma dell'art.134 d 

Milano lì 31103/2015 

WWW.ATOPROVINCIADIMILANO.IT P.I: 08342040964 I REA: 2019587 I PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 


